CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a E m í l i a P i r e s , 1 3 5 - E m b u - G u a ç u - S P - C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e : 4 6 6 1 - 1 0 7 8 - e - m a i l c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Engenheiro Barros, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal  de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 030/2023

Concede medalha de Mérito Cristão “Pastor

Josevan Oliveira” ao Pastor Roberto Teodoro.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art.1º  Concede medalha de Mérito Cristão“Pastor Josevan Oliveira” ao Pastor Roberto Teodoro.

Art.2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com recursos próprios de

verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 25 de abril de 2023.

                                                                           Engenheiro Barros
Vereador – PTB

JUSTIFICATIVA

        Roberto Teodoro, nasceu em 25 de Novembro de 1965 na cidade de Conceição de Ipanema/MG. Em

meados de 1997, mudou-se para cidade de Embu-Guaçu, com os seus pais e família,  Manoel Francisco

Teodoro e Antônia Maria de Jesus, sua esposa Solange Moraes Siqueira Teodoro e seus 3 filhos, Robert

Moraes Teodoro, Kamila Sara Moraes Teodoro e Paulo Henrique Moraes Teodoro.

       Com a sua permanência na cidade concluiu os seus estudos e formou-se em Teologia. Iniciando os

trabalhos como co-pastor na Assembleia de Deus Ministério Madureira no Jd. Boa Vista, logo após pelo

excelente trabalho pelos evangélicos, foi consagrado pastor e dentro desse período realizou diversos

trabalhos evangelísticos.

       No ano de 2007 participou do concurso público da Prefeitura do Município  de Embu-Guaçu, sendo

aprovado e permaneceu no cargo por 10 anos, em 2012 concorreu as eleições para vereador do

município não sendo eleito, no ano de 2015, desvinculou-se do Ministério Madureira e iniciou um novo

Ministério independente, a Igreja Evangélica Ministério EFRAIM.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a E m í l i a P i r e s , 1 3 5 - E m b u - G u a ç u - S P - C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e : 4 6 6 1 - 1 0 7 8 - e - m a i l c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

       Atualmente o Pastor Roberto Teodoro segue na liderança do seu Ministério, permanecendo com os

trabalhos em prol da evangelização da comunidade Embu-Guaçuense.

           Diante de tamanha dedicação, a Câmara Municipal de Embu-Guaçu tem a honra de

homenageá-lo com a medalha de Mérito Cristão “Pastor Josevan Oliveira”.

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2023:

Toninho do Valflor

Vereador – MDB

Carlinhos

Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton

Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador

Vereador

Edmilson Cabeleireiro

Vereador – MDB

Prof. Colle

Vereador – MDB

Joãozinho do Cavalo

Vereador – PTB

João Sené

Vereador – União Brasil

Joaquim da Aposentadoria

Vereador Presidente – PP

Lucas da Saúde

Vereador – PSC

Isaias Coelho

Vereador – Cidadania

Maicon Siqueira

Vereador  – PSC